PAGE

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS

EDITAL DE CONCURSOS N.° 08/2008

DIVULGA OS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS APLICADAS DIA 19/10/2008, ESTABELECE O PRAZO PARA RECURSOS  E PRESTA OUTRAS INFORMAÇÕES.

O Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias – IGP faz saber, por este Edital, o que segue.

1. GABARITOS (Número da questão e resposta correta).

C.01/08 -  PERITO CRIMINAL

01- C
02- C
03- D
04- B
05- B
06- B
07- A
08- E
09- C
10- D

11- E
12- E
13- D
14- B
15- C
16- C
17- B
18- A
19- D
20- *

21- A
22- B
23- C
24- B
25- D
26- A
27- C
28- B
29- D
30- E

31- C
32- B
33- C
34- E
35- D
36- D
37- E
38- D
39- C
40- A

41- D
42- E
43- E
44- C
45- A
46- D
47- E
48- C
49- D
50- E

51- B
52- E
53- E
54- D
55- E
56- D
57- C
58- A
59- E
60- C

C.02/08 – PERITO CRIMINAL – ÁREA ENGENHARIA MECÂNICA

01- C
02- C
03- D
04- B
05- B
06- B
07- A
08- E
09- C
10- D

11- E
12- E
13- D
14- B
15- C
16- C
17- B
18- A
19- D
20- *

21- A
22- B
23- C
24- B
25- D
26- A
27- C
28- B
29- D
30- E

31- D
32- E
33- C
34- E
35- E
36- D
37- C
38- A
39- E
40- C

41- C
42- C
43- E
44- D
45- B
46- B
47- B
48- D
49- D
50- E

51- A
52- D
53- C
54- B
55- E
56- B
57- D
58- E
59- C
60- A

C.03/08 – PERITO CRIMINAL – ÁREA PSICOLOGIA

01- C
02- C
03- D
04- B
05- B
06- B
07- A
08- E
09- C
10- D

11- E
12- E
13- D
14- B
15- C
16- C
17- B
18- A
19- D
20- *

21- A
22- B
23- C
24- B
25- D
26- A
27- C
28- B
29- D
30- E

31- D
32- E
33- C
34- E
35- E
36- D
37- C
38- A
39- E
40- C

41- C
42- A
43- C
44- B
45- D
46- E
47- B
48- C
49- D
50- B

51- E
52- A
53- A
54- C
55- E
56- B
57- A
58- D
59- B
60- A

C. 04/08 – PERITO MÉDICO LEGISTA

01- C
02- C
03- D
04- B
05- B
06- B
07- A
08- E
09- C
10- D

11- E
12- E
13- D
14- B
15- C
16- C
17- B
18- A
19- D
20- *

21- A
22- B
23- C
24- B
25- D
26- A
27- C
28- B
29- D
30- E

31- D
32- E
33- C
34- E
35- E
36- E
37- A
38- D
39- C
40- D

41- B
42- E
43- D
44- B
45- B
46- B
47- C
48- A
49- D
50- C

51- D
52- E
53- D
54- E
55- A
56- A
57- B
58- C
59- A
60- C

C.05/08 – PERITO MÉDICO LEGISTA – ÁREA PSIQUIATRIA

01- C
02- C
03- D
04- B
05- B
06- B
07- A
08- E
09- C
10- D

11- E
12- E
13- D
14- B
15- C
16- C
17- B
18- A
19- D
20- *

21- A
22- B
23- C
24- B
25- D
26- A
27- C
28- B
29- D
30- E

31- D
32- E
33- C
34- E
35- E
36- D
37- E
38- D
39- E
40- A

41- A
42- B
43- C
44- E
45- C
46- C
47- D
48- A
49- C
50- D

51- C
52- B
53- D
54- D
55- B
56- C
57- B
58- A
59- C
60- B

C.06/08 – PERITO QUÍMICO FORENSE – ÁREA QUÍMICA

01- C
02- C
03- D
04- B
05- B
06- B
07- A
08- E
09- C
10- D

11- E
12- E
13- D
14- B
15- C
16- C
17- B
18- A
19- D
20- *

21- A
22- B
23- C
24- B
25- D
26- A
27- C
28- B
29- D
30- E

31-  D
32- E
33- C
34- E
35- E
36- D
37- C
38- A
39- E
40- C

41- C
42- C
43- B
44- A
45- D
46- E
47- A
48- D
49- C
50- A

51- D
52- C
53- D
54- A
55- B
56- C
57- E
58- D
59- A
60- B

       * Questões Anuladas

    C.07/08 – PERITO QUÍMICO FORENSE – ÁREA BIOLOGIA

01- C
02- C
03- D
04- B
05- B
06- B
07- A
08- E
09- C
10- D

11- E
12- E
13- D
14- B
15- C
16- C
17- B
18- A
19- D
20- *

21- A
22- B
23- C
24- B
25- D
26- A
27- C
28- B
29- D
30- E

31- D
32- E
33- C
34- E
35- E
36- D
37- C
38- A
39- E
40- C

41- C
42- D
43- C
44- D
45- C
46- A
47- A
48- D
49- D
50- D

51- A
52- E
53- D
54- C
55- E
56- D
57- D
58- E
59- B
60- E

C.08/08 - PAPILOSCOPISTA

01- C
02- C
03- D
04- B
05- B
06- B
07- A
08- E
09- C
10- D

11- E
12- E
13- B
14- A
15- *
16- A
17- B
18- C
19- B
20- D

21- A
22- C
23- B
24- D
25- E
26- B
27- C
28- A
29- C
30- D

31- B
32- C
33- A
34- *
35- D
36- E
37- E
38- C
39- A
40- E

41- D
42- C
43- A
44- A
45- E
46- D
47- E
48- C
49- E
50- E

51- D
52- C
53- A
54- E
55- C
56- D
57- D
58- E
59- C
60- E

C.09/08 – FOTÓGRAFO CRIMINALÍSTICO

01- C
02- E
03- D
04- A
05- D
06- D
07- B
08- *
09- C
10- B

11- D
12- E
13- A
14- B
15- D
16- E
17- A
18- D
19- C
20- E

21- D
22- E
23- B
24- D
25- A
26- B
27- C
28- A
29- C
30- A

31- C
32- E
33- C
34- A
35- E
36- D
37- A
38- B
39- E
40- A

41- E
42- C
43- B
44- C
45- D
46- B
47- D
48- E
49- A
50- B

C.10/08 – AUXILIAR DE PERÍCIA

01- C
02- E
03- D
04- A
05- D
06- D
07- B
08- *
09- C
10- B

11- D
12- E
13- A
14- B
15- D
16- D
17- B
18- D
19- E
20- D

21- E
22- E
23- C
24- A
25- E
26- A
27- C
28- A
29- B
30- E

31- D
32- D
33- E
34- D
35- E
36- E
37- B
38- A
39- C
40- D

41- E
42- B
43- D
44- D
45- A
46- B
47- C
48- A
49- C
50- A

* Questões Anuladas

2. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS E FORMA DE ENCAMINHAMENTO DOS MESMOS

2.1. Prazo para recursos

O prazo para interposição de recursos sobre os gabaritos das Provas Objetivas é de 24 a 28/10/2008.
2.2. Forma de encaminhamento dos recursos

2.2.1. Preencher o requerimento para recurso (Anexo Único deste Edital).

2.2.2. Encaminhar o recurso conforme o previsto no item 13 do Edital de Concursos N.º 01/2008. O requerimento do recurso administrativo deverá ser dirigido à Comissão de Concursos e entregue diretamente no  Protocolo da Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH, Av. Praia de Belas, nº 1595, em Porto Alegre, de segunda à sexta-feira, das 9h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Também poderá ser remetido por via postal, somente através de SEDEX, para a Divisão de Concursos Públicos da FDRH, no endereço acima.

2.2.3. O pedido de recurso deverá conter:

a) nome completo do candidato;

b) nome do cargo

c) nome do município para onde concorre;

d) objeto do pedido de recurso claramente especificado;

e) exposição fundamentada a respeito dos problemas constatados.

2.2.4. Não será considerado o recurso entregue fora do prazo. Quando enviado por SEDEX, a data de postagem do recurso deverá ser igual à do prazo estabelecido para os recursos.

2.2.5. Não serão aceitos recursos por e-mail ou outros serviços de postagem.

2.2.6. Não serão aceitos os recursos que não contenham os elementos indicados no subitem 2.2.3. deste Edital de Concursos.

3. OUTRAS INFORMAÇÕES

3.1. Os candidatos a seguir relacionados, tiveram suas inscrições homologadas porque apresentaram o comprovante de pagamento da inscrição com data dentro do prazo estabelecido em edital e no valor referente aos cargos em que se inscreveram.

Inscrição
Nome

Cargo

2053

Luciano Rocha Almeida

Fotógrafo Criminalístico – Porto Alegre

9571

Patrícia Lauchner

Auxiliar de Perícia – Santa Cruz

4393

Filipe Farias Rodrigues

Auxiliar de Perícia – Osório

9315

Eduardo Haas

Auxiliar de Perícia – Santa Cruz

6277

Valdemar Meireles dos Santos

Fotógrafo Criminalístico – Novo Hamburgo

15740

Luis Gonzaga Andrade

Perito Crim. Área Eng. Mecânica – Sto.Ângelo

16272

Aline Valin Soares

Fotógrafo Criminalístico – Santana do Livram.

2412

Jony de Medeiros Garcia Filho

Fotógrafo Criminalístico – Santana do Livram.

17475

Jorge Luiz Silveira Sonego

Perito Criminal – Santana do Livramento

15925

Elicinei da Silva Abreu de Souza
Auxiliar de Perícia – Rio Grande

7902

Caren Juliana da Silva Severo

Fotógrafo Criminalístico – Caxias do Sul

3.2. Alcindo Omar Nunes Machado e Ana Lúcia Kichel, que realizaram prova de forma condicional, não tiveram suas provas validadas em razão de não atendimento ao Edital de Concursos.

3.3. Em cumprimento ao mandado de segurança, o candidato a seguir nominado passa a concorrer à vaga como candidato portador de deficiência.

Inscrição
Nome

Cargo

11273

Geovane Oliveski Feistel

Fotógrafo Criminalístico – Santo Ângelo

Porto Alegre, 23 de outubro de 2008.

ÁUREO LUIZ FIGUEIREDO MARTINS,

                                                                                 Perito Criminal Engenheiro,

                                                                                      Diretor-Geral do IGP.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONCURSOS N.º 08/2008
REQUERIMENTO PARA RECURSO

À COMISSÃO DOS CONCURSOS

Nome do candidato: _______________________________________________________

CPF: ______________

Cargo: __________________________________________________________________

Município para onde concorre à vaga: _______________________________________

O objeto do recurso e as justificativas referentes ao mesmo estão discriminados nas folhas seguintes.

                                                                         __________________, ____ de  outubro de  2008.

_______________________________________________

Assinatura do candidato.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

1. O candidato deverá identificar-se somente nesta 1ª folha (Capa do Requerimento).

2. As demais folhas do recurso não podem conter qualquer identificação do candidato, sob pena de serem desconsideradas.

3. O candidato deverá escrever o recurso referente a cada questão em folha separada, com a indicação do N.º de cada QUESTÃO na parte superior da folha.